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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá komparací vývoje jaderné triády supervelmocí.

Specificky se práce zaměřuje na srovnání přístupu k vývoji jednotlivých složek jaderné

triády Spojených států amerických a Svazu sovětských socialistických republik během

Studené války. V práci je popsán vývoj jednotlivých zbraňových systémů. Nastíněna je také

teorie jaderného odstrašení a její vliv na utváření strategických jaderných doktrín obou

mocností. Práce zkoumá vztah mezi vzájemným vývojem doktrín obou států. Dále pak jsou

porovnány systémy jedné části triády v určitém období a vztah jejich vývoje je analyzován.

V závěrečné části práce interpretuje získané poznatky o zbrojním a doktrinálním soupeření

obou velmocí v bipolárním světě.

Annotation

This bachelor thesis deals with the comparison of the development of the nuclear

triad of superpowers. Specifically, the thesis focuses on comparing the approach to the

development of the individual legs of the triad of United States and the Soviet Socialist

Republics during the Cold War. The work characterizes the development of individual

weapon systems. The theory of nuclear deterrence and its influence on the formation of

strategic nuclear doctrines of both powers are outlined. The thesis examines the relationship

between mutual development of the doctrines of both states. Furthermore, the systems of

one leg of the triad are compared in a given period and the relationship of their development

is analyzed. In the final part, thesis interprets the acquired knowledge about the armament

and doctrinal rivalry of the two superpowers in the bipolar world.
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Úvod

Vývoj jaderné triády přímo souvisí s vývojem jaderných doktrín, a tedy vývoje

jaderných zbraní obecně. Zásadní zlom přišel s koncem 2. světové války svržením

atomových bomb na Hirošimu a Nagasaki. Spojené státy americké ani Sovětský svaz v roce

1945 netušili, jaký vliv bude mít jaderná zbraň na poválečné rozdělení sféry moci

v globálním měřítku. Jaderné zbraně se na téměř 50 let staly zárukou míru a zároveň jeho

největším ohrožením. Soupeření velmocí v bipolárním světě Studené války však nelze

vysvětlit pouhým vznikem jaderné zbraně a její existencí. Je nutné se zaměřit na teorie a

doktríny, které určovaly chování obou velmocí a které určovaly principy potencionálního

nasazení těchto zbraní.

Struktura práce

Ke správnému pochopení všech souvislostí a významu této práce je nejprve nutné

vysvětlit samotnou teorii jaderného odstrašení, neboť na jejím základě vznikají jaderné

doktríny, pomocí kterých jsou pak přímo aplikovány strategické postupy s využitím prvků

jaderné triády. Jak bude vysvětleno, obě strany musí disponovat stejnou deterrenční

schopností, aby byla zachována strategická rovnováha.

Dále se práce zaměří na představení konceptu jaderné triády a pokusí se odůvodnit

jaký význam a opodstatnění triáda má v konceptu jaderného odstrašení. Představeny budou

jednotlivé složky a k tomu shrnuty jednotlivé výhody a nevýhody těchto systémů.

Vzhledem k tomu, že práce má za cíl porovnat vývoj jednotlivých prvků a systémů

jaderné triády, budou stručně představeny nejdůležitější strategické nosiče jaderných zbraní

obou velmocí – strategické bombardéry a mezikontinentální balistické rakety. Třetí prvek

jaderné triády – mezikontinentální balistické rakety odpalované z ponorek – bude popsán

především z hlediska vývoje a konstrukce samotných ponorek, jelikož vývoj a vznik těchto

plavidel je úzce svázán s vývojem jim příslušných typů raket.

Aby bylo možné efektivně porovnat koncept triády a jejích systémů obou velmocí, je

důležité seznámit se s vývojem jaderných doktrín v obou velmocích. Doktríny a přístup

k nim se v USA a SSSR samozřejmě odlišovaly a nelze tedy vycházet z existence a

charakteristiky jednotlivých jaderných systémů samotných, nýbrž je nutné je zasadit do

kontextu dobové jaderné doktríny a smýšlení o jaderných zbraních. USA byly ve vytváření

jaderných doktrín a strategií jednoznačně progresivnější oproti konzervativnímu a mnohdy
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i pasivnímu přístupu SSSR. Vývoj doktrín v obou státech tedy bude popsán chronologicky,

přičemž bude využito jednotlivých amerických prezidentských administrativ jako

chronologické osy. Sovětské doktríny neprocházely tak dynamickým vývojem a pokud

k změně doktríny došlo, bylo to reakcí na doktrínu americkou.

Další kapitola se zaměří na srovnání systémů jedné části americké a sovětské triády,

přičemž toto porovnání bude také reflektovat jejich funkci v dobové doktríně obou států,

v rámci které byly tyto systémy nasazeny. Vzhledem k omezenému rozsahu, budou

porovnávány pouze systémy a doktríny jednoho prvku triády v konkrétním časovém období,

a to jaderných ponorek s balistickými raketami v letech 1960 až 1975.

Závěrečnou částí pak bude interpretace jednotlivých poznatků vycházejících

z přímého srovnání systému jaderné triády a doktríny obou mocností.

Rozsah a téma práce

Porovnávání pouze jedné složky jaderné triády v určitém období samozřejmě poněkud

zkresluje představu o efektivnosti jaderné triády jako celku, nicméně vzhledem

k omezenému rozsahu bakalářské práce je to bohužel nezbytné. Celková kvantitativní a

kvalitativní komparace a analýza efektivnosti a účinnosti jaderné triády jako kompletního

řešení k poskytování jaderné deterrence je značně obsáhlým tématem, který by vyžadoval

značně větší prostor a znalosti přesahující rámec bakalářské práce. Zvláště původní záměr

porovnávání konkrétních složek triády s prvky jim příslušné obrany (a tedy efektivity onoho

prvku triády pro zaručení odvetného útoku) by vyžadoval velmi hlubokou kvalitativní a

kvantitativní analýzu zúčastněných prvků, přičemž by navíc musely být brány v potaz

výsledky analýz dalších konfrontací jednotlivých prvků triády s jejich defenzivními

prostředky, aby byla zjištěna výsledná second-strike capability dané mocnosti. Z těchto

důvodů je tedy práce pojata koncepčně jinak, než jak bylo uvedeno v tezích bakalářské

práce. Naopak při tvorbě práce vyvstala nutnost zakomponování teorie deterrence a její

uvedení v praxi pomocí jednotlivých jaderných doktrín obou velmocí.
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Výzkumné otázky

V práci bude zkoumán vztah mezi vývojem technologických prvků jaderné triády

s vývojem dobových jaderných doktrín. Vzhledem k blízké souvislosti vývoje jaderných

doktrín s vývojem jaderných zbraní je nutné uvést a porovnat kvalitativní a kvantitativní

aspekty konkrétních zbrojních systémů, neboť jejich výhody či nevýhody spoluutvářely

strategii nasazení těchto zbraní v obou velmocích.

Cílem práce by mělo být zodpovězení či alespoň nástin odpovědí na následující otázky:

• Existuje závislost v technologickém vývoji prvků jaderné triády mezi velmocemi?

• Lze vypozorovat závislý vztah ve vývoji doktrín mezi velmocemi?

• Znamenal případný kvalitativní či kvantitativní náskok jedné strany v rámci

SSNB/SLBM trvale získanou převahu v dané složce triády?

K zodpovězení těchto otázek by měla přispět chronologická analýza přístupu k jaderným

doktrínám obou velmocí a kvalitativní/kvantitativní analýza jednotlivých systémů složek

triády.

Primární hypotéza je formulována následovně:

• Konkrétní jaderná doktrína či strategie je/jsou reakcí na doktrínu/strategii zavedenou

druhým státem.

Jelikož se práce bude deskriptivně zabývat analýzou dobových doktrín, mělo by být

možné ověřit, zda zavedení konkrétní teorie či doktríny bylo skutečně vyvoláno v důsledku

zavedení určité doktríny jiným státem, či se jednalo o přirozený vývoj.

Sekundární hypotéza zní takto:

• Pokud velmoc zaostává v některé složce triády, učiní maximum pro srovnání

rovnováhy sil v dané oblasti.

Vzhledem k popisu a analýze jednotlivých zbraňových systémů by mělo být zřejmé, zda

si velmoci skutečně konkurovaly a byly plně zapojeny v závodech ve zbrojení nebo zda

upřednostňovaly specifické prvky triády.
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1 Jaderné odstrašení

Abychom lépe pochopili význam a smysl jaderné triády, je třeba si uvědomit jaké další

politicko-strategické funkce má samotná jaderná zbraň kromě funkce nejzazší – tedy jejího

použití.

Jedním ze základních předpokladů, proč státy staví a vyvíjí jaderné zbraně je

odstrašení (deterrence) jiných států od použití jaderných či konvenčních prostředků. Toto

odstrašení však může nabývat různých významů.


[…]


použití pozemních sil nebo dokonce zamezit potencionálnímu konfliktu. V poválečném

světě tak vznikla situace, kdy USA měly k dispozici zbraň, která přesunula misky vah na

jejich stranu, neboť SSSR touto zbraní nedisponoval. Toto se o několik let později změnilo

a byl odstartován závod v jaderném zbrojení, jehož cílem bylo vyvinout koncepci, taktiku

ale i především techniku schopnou úspěšnějšího a efektivnější dopravy jaderné zbraně a

překonat obranu nepřítele pro zasazení prvního úderu.

Vzhledem k tomu, že k jaderné válce nikdy nedošlo, nabízí se otázka, která strana by

v hypotetickém úderu na nepřítele měla větší šanci na úspěch a zároveň, jak by napadená

strana byla schopna reagovat na takovýto prvotní úder.

Předpokládaný cíl (max 1000 znaků):

Předpokládaným cílem této práce bude skrze popis vývoje prvků jaderné triády

supervelmocí (USA a Sovětský svaz/Ruská federace) porovnání především bojové efektivity

v různých časových obdobích během Studené války ale i po jejím konci.

Hlavní otázka, na kterou se práce bude snažit najít odpověď je, zda je daná

supervelmoc v daném období schopna vést účinně a efektivně jadernou válku skrze použití
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jednotlivých prvků jaderné triády i v případě, že je tato válka až odvetnou akcí na

předcházející jaderný útok.

Sekundárně se práce bude zabývat zjednodušeným popisem a analýzou bojové

efektivity dobových konvenčních obranných prostředků v boji proti jednotlivým skupinám

jaderné triády, tedy zda je dané situační letectvo, protivzdušná obrana, protiraketová obrana

a námořnictvo schopno účinně a včas zničit prostředky jaderné triády nepřítele.

Metodologie práce (max 1500 znaků):

Cílem práce je určení efektivity jaderné triády obou supervelmocí. Zmíněná

efektivita bude určena na základě deskriptivní komparace technických a strategických dat.

V práci bude skrze analýzu jednotlivých zbraňových systémů obou zemí určena teoretická

schopnost dané země provést jaderný útok na svého protivníka a zároveň bude v takovém

případě analyzována možnost a úspěšnost odvetného útoku napadené země. Dalším cílem

bude analyzování samotného vývoje jaderné triády na základě času a ovlivnění ze strany

druhé supervelmoci. Budou komparovány a analyzovány specifické impulsy, které vedly

k modernizaci nebo rozšíření složek anebo celé jaderné triády jako celku. Výsledek práce by

měl přinést teoretický přehled o tom, která supervelmoc má vždy v daném časovém období

efektivnější schopnost provést odvetný jaderný útok na svého nepřítele.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

Jaderná triáda označuje trojí způsob dopravy strategických jaderných zbraní na

cílové území. Smyslem triády je zabezpečení možnosti úspěšného druhého úderu jako

odpověď na první úder nepřítele. Právě schopnost provedení protiúderu je jedním ze

základních prvků jaderného odstrašování. Jaderná triáda a rozptýlení jejích jednotlivých

prvků tak signifikantně snižuje riziko, že nepřítel vyřadí veškeré jaderné schopnosti

protivníka již během prvního úderu. Základní tři tradiční prvky tedy jsou:

Strategické bombardéry

Mezikontinentální balistické rakety

Balistické rakety odpalované z ponorek

Strategický bombardér je typ letounu zkonstruovaným pro systematické

bombardování strategicky významných cílů na území nepřítele za účelem vyřazení
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válečných kapacit potřebných k vedení války. S vynálezem a použitím jaderné zbraně se tak

strategické bombardéry staly v počátku Studené války jediným nosičem atomové bomby.

Balistická raketa je schopna dopravit bojovou hlavici s jadernou či termonukleární

náloží na cíl během krátké doby a bez nutnosti vystavit své síly obranným kapacitám

nepřítele. První faktické nasazení balistické rakety lze najít již ve 2. sv a to konkrétně

německou raketu V2, první zbraň svého druhu, která po kapitulaci Německa přilákala velkou

pozornost jak v ozbrojených silách USA tak SSSR a obě země vyvinuly způsoby odpálení

takovýchto raket jak z pevniny tak také z moře. Ponorky s atomovým pohonem pak zajišťují

možnost odpalu takovýchto střel prakticky kdekoliv na světě.

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

Struktura práce bude reflektovat jak vývoj jednotlivých složek jaderné triády v rámci

jedné supervelmoci tak také porovnání efektivity a předpokládané účinnosti ve srovnání

s obdobnými prvky protivníka. Práce bude rozdělena do 4 hlavních částí.

První část se bude zabývat vývojem způsobu doručení jaderných zbraní v letech 1945

až 1960, přičemž tento hraniční rok jsem zvolil kvůli zařazení do služby v americkém

námořnictvu první atomové ponorky vyzbrojené balistickými raketami – USS George

Washington. V subkapitolách budu reflektovat vývoj, případně kroky přecházející vývoji,

všech 3 složek triády zahrnující obě supervelmoci.

Druhou částí práce naváže na předchozí kapitolu a s použitím stejné struktury jako

v předchozí části bude v analýze vývoje pokračovat po zbytek Studené války až do jejího

konce – rozpadu Sovětského svazu.

V poslední popisné části se práce bude v obdobném duchu věnovat konceptu jaderné

triády po roce 1991 do současnosti s možností jistého náhledu do blízké budoucnosti (jedná

se především o budoucnost některých složek jaderné triády).

V poslední části se práce pokusí vystihnout nejzásadnější časová období, kdy došlo

ke kulminaci technologického vývoje triády obou zemí, přičemž by provedení prvního úderu

mělo minimální vojensko-taktické postihy pro odvetný úder.
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