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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) B

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autor zvolil téma, které svým zaměřením – v případě kompilace – nevylučuje využití prací jiných

autorů, proto si vybral v komplexní literatuře dosud nezmapovaný okruh otázek. Obsáhle a

komplexně popisuje, vhodně uspořádává a systematicky analyzuje stanovené body. Předkládaná

práce je tak zcela adekvátní k charakteru bakalářské práce. Jejím dalším kladem je i stylistická a

gramatická rovina. Co se limitů práce týče, pak prvních dvou si je autor vědom sám a popsal je ve

svém závěru: 1. Obsáhlost tématu zbytečně rozmělnila text, který tak nemohl být zaměřen více do

hloubky problematiky; 2. Absence širšího spektra ruských autorů popisujících danou problematiku

a z toho vyplývající primární pohled západní literatury. Konečně třetím limitem je i někdy zbytečný

popis obecných premis (zdlouhavý popis obecné roviny jaderné triády) a deskriptivní charakter

určitých pasáží. Celkově je však výsledný dojem chvalitebný a adekvátní k obhajobě.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků)

Datum: 27. 8. 2018 Podpis: _______________________